
 
 

DETERMINA N.          /2019 

Data:   

 

Pagina:    1  di  4 

Oggetto: Determina per l’acquisizione del servizio di assistenza software per il sistema 
informatico ASI di gestione paghe INAZ per 24 mesi – Istr 266/2019 -  CIG: Z3329C742C  

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale 

Italiana (ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 
successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica 
spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 
del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai 
sensi dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, 
con la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 
gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 
29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale 
Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di 
Amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto 
“Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale 
Italiana”;  



 
 

DETERMINA N.          /2019 

Data:   

 

Pagina:    2  di  4 

Oggetto: Determina per l’acquisizione del servizio di assistenza software per il sistema 
informatico ASI di gestione paghe INAZ per 24 mesi – Istr 266/2019 -  CIG: Z3329C742C  

 

 
 

 
- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario 

Gestionale 2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario 
Straordinario dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016, ed in particolare gli artt. 36 e 63; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 15 del 20 dicembre 2017 concernente il conferimento 

di delega al Dott. Aldo Lucisano dei provvedimenti per le spese ed i servizi in economia 
fino ad un importo massimo di euro 40.000,00 iva esclusa, e per singolo atto; 

- il decreto direttoriale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al 
Dr. Aldo Lucisano per l'emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l'utilizzazione 
del Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati 
all'approvvigionamento di beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

 
VISTA la nota CI-VRU-2019-532 del 16 settembre 2019, a firma del Responsabile dell’Unità 
VRU, nella quale si dichiara la necessità di attivazione della procedura amministrativa per 
l’acquisizione del servizio di assistenza software per il sistema informatico ASI di gestione 
paghe INAZ per 24 mesi; 
 
CONSIDERATO CHE dalla nota si evince che: 
- il sistema INAZ è il sistema di gestione paghe in uso da anni presso l’ASI acquistato 

dalla società INAZ, la quale provvede alla fornitura dell’assistenza ed alla manutenzione 
correttiva ed evolutiva nell’ambito del contratto di assistenza per la copertura dei servizi 
di supporto e maintenance; 

- l’unità ha la necessità di procedere all’acquisizione del servizio di manutenzione del 
software INAZ PAGHE, in scadenza il 30/9/2019 e dei servizi ad esso collegati onde 
assicurare continuità nella gestione dell’ufficio del personale e garantire il corretto e 
tempestivo assolvimento degli adempimenti di legge; 

- ; 
- la motivazione dell’affidamento diretto è la seguente: la società INAZ è la società autrice 

del software paghe e dei moduli integrati (Canone Paghe. Net Base, 770, Inaz on 
Demand, Omnia Fullp, Amministrazione del Personale Paghe e Contributi) ed è titolare 
in esclusiva dei diritti di proprietà intellettuale e di tutti i diritti di sfruttamento 
economico connesso. È inoltre l’unica proprietaria dei codici sorgenti e pertanto 
possiede l’esclusiva per quanto riguarda modifiche, aggiornamento ed integrazione 
degli stessi; 

- l’ASI ha a suo tempo acquistato la licenza d’uso a tempo indeterminato del software in 
parola; 

- la necessità di assicurare continuità al servizio di gestione paghe e contributi attraverso 
l’utilizzo del software paghe e dei moduli integrati richiede un’assistenza specifica al 
citato software che solo la società produttrice del medesimo è in grado di fornire, in 
quanto eventuali altri fornitori sarebbero oggettivamente impossibilitati a sviluppare 



 
 

DETERMINA N.          /2019 

Data:   

 

Pagina:    3  di  4 

Oggetto: Determina per l’acquisizione del servizio di assistenza software per il sistema 
informatico ASI di gestione paghe INAZ per 24 mesi – Istr 266/2019 -  CIG: Z3329C742C  

 

 
 

 
software di altre parti, dai quali potrebbero comunque derivare problemi di 
adeguamento, di tempestivo intervento, di mancata armonizzazione tecnico-funzionale, 
diversità d’impiego e quant’altro di tecnicamente collegato che potrebbero comportare 
problemi di diversa natura nell’agire quotidiano; 

- il servizio prevede oltra all’assistenza telefonica e all’aggiornamento del prodotto, anche 
le modifiche o l’implementazione dei programmi qualora si rendessero necessarie in 
seguito a modifiche legislative o esigenze di gestione; 

- il servizio di assistenza software per il sistema informatico ASI di gestione paghe INAZ 
per 24 mesi, è disponibile sulla piattaforma MEPA dalla società INAZ srl ed individuato 
con il seguente codice MEPA: codice S9944 ed il costo complessivo, come richiesto dal 
RUP, è pari a complessivi € 27.371,34, oltre IVA; 

 
TENUTO CONTO CHE è possibile provvedere all’acquisizione del servizio di assistenza 
software per il sistema informatico ASI di gestione paghe INAZ per 24 mesi, tramite 
acquisto diretto alla società INAZ SRL, come richiesto dal RUP, a mezzo della piattaforma 
Mepa, Mercato elettronico della PA – CONSIP, attraverso il sito Acquistinretepa.it, al costo 
totale di Euro 27.371,34, oltre IVA;  

CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria di Euro 27.371,34, oltre 
IVA, a carico del capitolo 1.03.02.19.005. “servizi per i sistemi e relativa manutenzione” - 
CRA DGN.04.UIS. Infrastrutture e Sistemi Informativi – Ob-Fu 02.001.010. 
Approvvigionamenti, dell’esercizio finanziario 2019, del preventivo finanziario decisionale e 
gestionale 2019 e triennale 2019-2021, suddivisa come segue: 

• Anno 2019 - Euro 3.409,15 oltre IVA; 

• Anno 2020 - Euro 13.661,13 oltre IVA; 

• Anno 2021 - Euro 10.301,07 oltre IVA; 

RITENUTO di dover provvedere; 
DETERMINA 

per le motivazioni di cui alle premesse: 
1) il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Bruno Tribioli; 

2) l’affidamento diretto su piattaforma MePA-Consip alla società INAZ Srl, per la fornitura 
del servizio di assistenza software per il sistema informatico ASI di gestione paghe INAZ per 
24 mesi; 
3) l’impegno di €. 33.393,03, IVA inclusa, da imputare a carico del capitolo 1.03.02.19.005. 
“servizi per i sistemi e relativa manutenzione” - CRA DGN.04.UIS. Infrastrutture e Sistemi 



 
 

DETERMINA N.          /2019 

Data:   

 

Pagina:    4  di  4 

Oggetto: Determina per l’acquisizione del servizio di assistenza software per il sistema 
informatico ASI di gestione paghe INAZ per 24 mesi – Istr 266/2019 -  CIG: Z3329C742C  

 

 
 

 
Informativi – Ob-Fu 02.001.010. Approvvigionamenti, dell’esercizio finanziario 2019, del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021, suddivisa come segue: 

• Anno 2019 - Euro 4.159,16 oltre IVA; 

• Anno 2020 - Euro 16.666,57 oltre IVA; 

• Anno 2021 - Euro 12.567,31 oltre IVA;  

4) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura, per l’acquisizione del servizio di assistenza 
software per il sistema informatico ASI di gestione paghe INAZ per 24 mesi, a favore della 
società INAZ Srl, tramite la piattaforma MePA - CONSIP, per un importo totale pari ad Euro 
33.393,03, IVA inclusa. 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

                      Dott. Aldo Lucisano 

 
 

 


	IL RESPONSABILE DELEGATO
	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modi...
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016;
	- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018;
	- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto “Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016, ed in particolare gli artt. 36 e 63;

		2019-09-23T15:59:10+0100
	Lucisano Aldo


		2019-09-24T09:33:55+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




